A un autore medico par bene che si convenga un'opera nella quale di medici e di proprietà medicinali accade che si parli molte volte (3). C'è perfino un passo che sembrerebbe fornire

un altro passo alla fine, non riportato mai per disteso: «... confidens de « auxilio Iesu Christi, qui est omnibus verus dator, compilare propono hoc « opusculum, quod, pater et domine, tanto post Deum vobis confidentius « offero, quanto » ecc. E l'opera si chiude poi anche nel nome di Dio: « Et « huic operi finem impono cum Dei laude, cuius nutu sermo recepit (l. *re- « cipit*) gratiam et doctrina perfectionem. » E nel nome di Dio si chiude anche la *Theorica Corporum Celestium*, che forse unicamente per difetto del nostro codice non si trova preceduta pur essa da un prologo religioso. La chiusa suona così: « Ad honorem Dei altissimi, cui grates sint infinite, « secundum quod sui ordinis exigit celsitudo et benefitiorum ipsius multitudo « meretur. »

(1) Vedi X, 103 e 104

(2) *Ib.*, pp. 106-107. Buono notare che stando allo spoglio del Grässe, p. 281, l'autore più spesso allegato nel *Contemptus* avrebbe ad essere Seneca, cioè per l'appunto uno di quelli che il Petrarca rimprovera in certo modo i medici di studiare. Egli si lascia addietro, e non di poco, lo stesso S. Agostino.

(3) Cap. 7, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 56, 73, 95: e l'enumerazione non è forse completa. Nel cap. 54 abbiamo inoltre un *chirurgicus*; nel 76 e nel 102 un *apothecarius*, che corrisponde insieme allo speciale e droghiere nostro.

assai più che un'indizio: « Macer dicit » — così il principio del cap. 30 — « quod quando visitas infirmum, si portaveris ver-
« benam et quiesieris ab eo quomodo est sibi, si responderit,
« bene est michi, evadet; si vero dixerit, male, non est spes
« liberationis » (1). Il *visitare* è qui detto propriamente nel senso della visita medica; e il valore dimostrativo del luogo risulterebbe, e da questo uso assoluto del vocabolo messo lì isolatamente (2), e soprattutto poi dalla seconda persona, la quale, se s'indirizza a un lettore indeterminato, accenna peraltro a cosa che chi parla dev'esser solito fare. La forza del passo è attenuata di sicuro dall'esserci una seconda persona anche nel luogo a cui s'allude: « Hanc herbam gestando manu si queris ab egro... » dice il *De viribus* o *De virtutibus herbarum* (3). Ma il verbo, come si vede, non è il medesimo; e un certo qual significato il passo lo conserva senza dubbio.

Dovrà parer strano a qualche lettore moderno che un medico prestasse fede, o almeno sembrasse prestarla, a una proprietà come quella qui attribuita alla verbena, di cui, per poco che avesse voluto far prova, avrebbe visto l'insussistenza. Che la fede fosse proprio prestata, io, per verità, non vorrei punto giurare; ma neppure della credulità avremmo a meravigliarci nient'affatto. Chè il libro dello Pseudo-Macro, nonchè presso i medici del secolo XIV, si manteneva ancora in grande autorità presso moltissimi tra quelli del XVI (4). Però sta ottimamente che